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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce si klade otázku, do jaké míry zůstává v České republice lesbická identita

relevantní jako stigma. V rámci teoretické části ukazuji, jakým způsobem je sexualita a zejména

homosexualita ovlivňována a formována společností. Vycházím převážně z odborných textů

zahraniční provenience, pro informace vztahující se k České republice čerpám ze zdrojů českých

a můj přístup ke studiu sexualit je konstruktivistický.

Ve výzkumné části pak čerpám z analýzy polostrukturovaných rozhovorů s lesbickými

ženami. Zpočátku nabízím pohled na to, co znamená být lesbou podle samotných nositelek

lesbických identit. V centrální části pak osvětluji, v jakých kontextech a proč bývá lesbická identita

zvýznamňována jako stigma. V rámci každodenního života se lesbická identita projevuje jako

stigma především v případě, kdy lesby neprošly coming outem, kdy s ní pak jako se stigmatem

zachází. Tím totiž zejména do interakcí s lidmi, které znají lépe, vnáší napětí, neboť se neustále

zabývají kontrolou informací o své lesbické identitě. V případě, že jsou v partnerském vztahu se

ženou, je tajení lesbické identity ještě obtížnější. Utajování vztahu, které je s tím nutně spojené,

navíc ztěžuje jeho rozvoj. Pokud svou lesbickou sexuální identitu neskrývají a v jednání s druhými

lidmi ji nepřikládají větší důležitost, projevuje se jako stigma spíše výjimečně, neboť k diskreditaci

ze strany okolí dochází málokdy.
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Abstract

This thesis raises the question to what extent remains lesbian identity relevant as a stigma in the

Czech Republic. The theoretical part shows how sexuality and homosexuality in particular is

influenced and shaped by society. I draw predominantly from scientific texts of foreign origin and

for information relating to the Czech Republic I draw from Czech resources. My approach to the

study of sexuality is constructivist. The research part of my study I drew from the analysis of semi-

structured interviews with lesbian women. Initially, I offered an insight on what it means to be

lesbian by the bearers of lesbian identities themselves. In the central part of my study, I explained

in what context and why are the lesbian identities usually experienced as a stigma. As part of

everyday life lesbian identity manifests itself as a stigma especially when a lesbian did not come

out and treats her own identity as a stigma herself. By doing so she brings tension into interactions,

especially with people who she is closer with, because she constantly deals with the control of

information about her lesbian identity. Dissimulation of lesbian identity gets even harder in case

that she is in relationship with a woman. Such a thing is necessarily connected with closeting the

relationship, which makes it difficult for the development of the relationship. In opposite, if a

lesbian does not hide her lesbian identity and does not make it an issue, it appears as stigma rather

exceptionally, and discrediting by others occurs rarely.
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Představení tématu:

Práce se bude zabývat homosexualitou v naší společnosti, a to její ženskou variantou, tedy

lesbami. Vedou mne k tomu dva navzájem propojené důvody. Jednak se jí věnuje méně vědecké

literatury, jednak toto téma souvisí s dvojí stigmatizací žen. Jednou jsou stigmatizovány kvůli

tomu, že jsou druhým pohlavím [Beauvoir: 1989] a podruhé proto, že jsou v heteronormativní

společnosti orientované homosexuálně.

Podle odhadů týkajících se zastoupení homosexuálních lidí ve společnosti je

homosexuálně orientovaný alespoň každý dvacátý člověk.1 Přitom ve výzkumu o názorech české

společnosti na homosexualitu na otázku: „Uvažoval jste někdy nad tím, že by někdo z Vašich

blízkých známých mohl patřit k homosexuálně orientovaným lidem?“, odpovědělo 44% lidí, že je

to nenapadlo. Znám někoho osobně odpovědělo jen 17, 4% respondentů [Janošová, 2000: 108].

Vzhledem k předpokládanému zastoupení homosexuálně orientovaných lidí v populaci

toto zjištění vypovídá o tom, že o odlišné orientaci svých známých lidé spíše nevědí, než že by

žádní takoví jedinci neexistovali. Homosexuálové tedy mezi námi jsou, ale svou orientaci poměrně

často skrývají. Často je tomu tak ze strachu z marginalizace, jíž jsou, i když v menší míře než před

několika desítkami let, homosexuálové v České republice podrobováni. Podle průzkumu Evropské

unie v posledním roce zažilo diskriminaci či obtěžování kvůli své sexuální orientaci 36 % českých

gayů a leseb. Stejný průzkum uvádí, že 89 % českých gayů a leseb v práci skrývá svou

homosexuální orientaci [EU LGBT survey: 2013].

Zároveň se zjistilo, že mezi faktory příznivě ovlivňujícími toleranci k homosexuálům patří

to, zda dotázaný zná osobně někoho s touto orientací [Pechová 2007:5, článek Homofobie]. Dá se

tedy předpokládat, že pokud by homosexuálové přestali být „neviditelní,“ byla by k nim

společnost více tolerantní. Častá námitka zní, proč by o sobě měli lidé rozhlašovat, jakou mají

sexuální orientaci? Sex je sice soukromou záležitostí, nicméně partnerství (přinejmenším

dlouhodobější) je většinou veřejné. Stačí si uvědomit, jak často je námětem lidských konverzací.

Vždyť už jen věta „byla jsem s přítelem v kině“ v sobě zahrnuje informaci, že žena je

v heterosexuálním vztahu. Páry spolu dále i chodí do společnosti, představují se rodině i

kamarádům a tráví společně s nimi čas. Skrývání odlišné sexuální identity tedy musí být poměrně

náročné.

A právě mechanismy zacházení se sexuální orientací v interakcích se budu zabývat

v praktické části, kde budu zjišťovat, v jakých interakcích je pro dané osoby vůbec sexuální

identita relevantní a proč vlastně. Předpokládám, že sexuální identita bude na jedné straně

relevantní kvůli ať už pociťované nebo reálné stigmatizaci a na straně druhé v kontextu sexuálních

nebo partnerských vztahů, proto přidávám dvě podotázky: Do jaké míry zůstává sexuální identita

relevantní jako stigma? Jakým způsobem zjišťují orientaci žen, které je přitahují a jak zajišťují,

aby byly rozeznané jako lesby?

Výzkumné metody:

První část práce bude vycházet ze sekundárních zdrojů a to jak z prací teoretických, tak i

výzkumných, domácí i zahraniční provenience. Budu se v ní zabývat jednak historií

homosexuality a nahlížení na ni, abych zkoumaný problém zasadila do historických souvislostí a

postihla vývoj pohledu na homosexualitu v rámci moderní společnosti. Následně budu vycházet

ze sociologických teorií sexuality, neboť způsob chápání homosexuality vychází z pojetí sexuality

obecně, a z teorií zabývajícími se stigmatem a specifiky nahlížení společnosti na lesby, což souvisí

i s postavením žen v naší soudobé společnosti obecně, nejen se specifickým postavením

lesbických žen v ní.

Výzkumná část bude vycházet z hloubkových rozhovorů s ženami, které samy sebe

považují za lesby. Komunikační partnerky budu kontaktovat skrze doporučení mých známých,

skrze uskupení leseb a jejich diskuzní fóra a samozřejmě se pokusím kontaktovat i lesby, které

znám osobně. Plánuji provést nejméně 8 (spíše však 12) hloubkových rozhovorů, které budu

nahrávat a později analyzovat.
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1 Úvod

Předmětem diplomové práce je zkoumání toho, do jaké míry lesbická identita2

Českých žen zůstává relevantní jako stigma. O homosexualitě jako o stigmatu se v odborné

literatuře stále píše, ale vzhledem k tomu, že společenský pohled na homosexualitu se v

průběhu několika desetiletí výrazně změnil a konkrétně Česká republika se ve srovnávací

perspektivě a to jak v rámci EU tak celosvětově jeví jako jedna z nejtolerantnějších zemí

vůbec, nabízí se otázka, jestli se lesbická orientace spojená s identitou v každodenních

životech českých lesbických žen stále jako stigma projevuje. Z kvantitativních šetření

vychází, že k diskriminaci leseb v naší společnosti dochází,3 to rozhodně nechci popírat.

Mou tezí však je, že to, zda se lesbická identita bude nebo nebude projevovat jako stigma,

je situační. Proto se prostřednictvím rozhovorů s lesbami budu snažit zjistit, jaké faktory

ovlivňují to, zda jejich sexuální identita bude prožívána jako stigma.

K myšlence zabývat se tématem leseb v naší společnosti, mne před pár lety přivedlo

náhodné setkání se čtyřmi lesbickými ženami. Bylo to na zájezdě a tyto ženy se snažily

působit jako kamarádky, ačkoliv to vlastně byly dva páry. Já s přítelem jsme byli jediní lidé,

před kým tuto představu přestali udržovat. Kontrast mezi mým vlastním příběhem


[…]


men visiting gay internet chat rooms. AIDS education and prevention, Guilford press, 2003,

15(2)

VOŠMIK, Josef. Regulace sexuálního chování jedince jako politikum (na základě

analýzy úpravy v ČR). Praha, 2014. 146 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova,

Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální

politiky. Vedoucí diplomové práce Mgr. Ing. Olga Angelovská.

WEST, Candace a Don H. ZIMMERMAN. Dělat gender: Doing gender. Soci§ln² studia

[online]. 2008, č. 1 [cit. 2014-01-15]. Dostupné z:

http://socstudia.fss.muni.cz/dokumenty/080911125531.pdf

WINTR, Jan (Gender Studies), 2009. Analýza české právní úpravy osvojení dítěte gayi,

lesbami a bisexuálními lidmi ve světle práva Evropské unie a Evropské úmluvy o lidských

právech a základních svobodách [online]. [cit. 2014-02-13] Dostupné z:

http://www.diskriminace.cz/do- sexualni/gay_lesbicke_rodicovstvi.phtml

Další zdroje:

Duhová vlajka - kde se vzala? 2012. Fresh gay magazine [online]. [cit. 2015-05-09].

Dostupné z: http://www.freshgaymag.cz/cz/news/read/38/

HOSPODÁŘSKÉ NOVINY. 2015. Srovnal jsem si, ģe jsem gay. A teŅ chci dŊti, Ś²k§ muģ,

kterĨ ģene adopce k soudu [online]. [cit. 2015-05-13]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-

63933400-srovnal-jsem-si-ze-jsem-gay-a-ted-chci-deti-rika-muz-ktery-zene-adopce-k-

soudu

JANSOVÁ, Petra. 2014. Historik: L®ļba homosexuality byla ļeskoslovensk§

specialita [online]. [cit. 2015-05-08]. Dostupné z: http://magazin.aktualne.cz/historik-lecba-

homosexuality-byla-ceskoslovenska-specialita/r~27580b4a17fb11e484a50025900fea04/

http://archiv.ihned.cz/c1-63933400-srovnal-jsem-si-ze-jsem-gay-a-ted-chci-deti-rika-muz-ktery-zene-adopce-k-soudu
http://archiv.ihned.cz/c1-63933400-srovnal-jsem-si-ze-jsem-gay-a-ted-chci-deti-rika-muz-ktery-zene-adopce-k-soudu
http://archiv.ihned.cz/c1-63933400-srovnal-jsem-si-ze-jsem-gay-a-ted-chci-deti-rika-muz-ktery-zene-adopce-k-soudu
http://magazin.aktualne.cz/historik-lecba-homosexuality-byla-ceskoslovenska-specialita/r~27580b4a17fb11e484a50025900fea04/
http://magazin.aktualne.cz/historik-lecba-homosexuality-byla-ceskoslovenska-specialita/r~27580b4a17fb11e484a50025900fea04/

95

KOHUT, Andrew & Collective. The Global Divide on Homosexuality: Greater Acceptance

in More Secular and Affluent Countries.[online]. [cit. 2014-12-18]. Dostupné z:

http://www.pewglobal.org/files/2013/06/Pew-Global-Attitudes-Homosexuality-Report-

FINAL-JUNE-4-2013.pdf

PECHOVÁ, O. Homofobie, heterosexismus, diskriminace sexuálních minorit? [online]. [cit.

2015-05-03] <http://www.mkc.cz/uploaded/antidiskriminace/Homofobie.pdf>

POSPÍŠIL, Ignác. 2004. Máte slovo s M. Jílkovou: Mají homosexuální páry adoptovat

děti? Duġe a hvŊzdy: Ļasopis psanĨ katol²ky pŚedevġ²m pro katol²ky [online]. [cit. 2015-05-

04]. Dostupné z: http://www.duseahvezdy.cz/2014/09/05/mate-slovo-s-m-jilkovou-maji-

homosexualni-pary-adoptovat-deti/

PROCHÁZKA, Ivo a Helmut GRAUPNER. Historie právních postojů k homosexualitě. In:

[online]. [cit. 2014-12-17]. Dostupné z: http://www.ecn.cz/PRIVATE/logos/pravhist.htm

STEHLÍKOVÁ,D. a kol. Analýza situace lesbické, gay, bisexuální a transgender menšiny v

ČR [online]. 2007 [cit. 2015-03-01] http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/sexualni-

mensiny/ANALYZA_final.pdf. Praha: Úřad vlády ČR.

Šabatová- Zákon bránící homosexuálům adoptovat dítě je protiústavní. In: ĻT24[online].

[cit. 2014-10-28]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/281830-sabatova-

zakon-branici-homosexualum-adoptovat-dite-je-protiustavni/

http://www.duseahvezdy.cz/2014/09/05/mate-slovo-s-m-jilkovou-maji-homosexualni-pary-adoptovat-deti/
http://www.duseahvezdy.cz/2014/09/05/mate-slovo-s-m-jilkovou-maji-homosexualni-pary-adoptovat-deti/
http://www.ecn.cz/PRIVATE/logos/pravhist.htm
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/sexualni-mensiny/ANALYZA_final.pdf
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/vybory/sexualni-mensiny/ANALYZA_final.pdf
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/281830-sabatova-zakon-branici-homosexualum-adoptovat-dite-je-protiustavni/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/281830-sabatova-zakon-branici-homosexualum-adoptovat-dite-je-protiustavni/
