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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Předmětem práce Pavly Kalinové je, jak píše hned v první větě posuzovaného textu, "zkoumání

toho, do jaké míry (sic!) lesbická identita zůstává relevantní jako stigma" (s. 3). Vychází přitom z

předpokladu, že stigmatičnost lesbické identity je situační (s. 3). Práce by tedy mohla skončit hned

prvním odstavcem, kdy na základě výchozí autorčiny teze lze odvodit, že na položenou otázku po

relevantnosti stigmatu toho "být lesbou", lze odpovědět pouze "jak-kdy". Naštěstí autorka téma své

práce posléze rozšiřuje, když píše, že chce osvětlit méně prozkoumané území a hůře kvantifikované

projevy zacházení s lesbickou identitou jako se stigmatem (s. 6). Přestože ve své práci naplňuje oba

výše uvedené cíle, především druhý z nich pokládám za důležitý příspěvek do diskuse o

situovanosti identitních kategorií (nejenom těch genderových nebo označujících sexuální

preference) a jejich normativitě.

Práce je logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly a v nich probíraná témata na sebe relativně

plynule navazují. Zařazení kapitoly 2 (Náhled do historie "homosexuality") považuji sice pro účely

autorčina textu za zbytečný historizující exkurz, ale zde jde patrně pouze o otázku čtenářských

preferencí.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Posuzovaná práce je založena na bohaté literatuře, ať již česky psané nebo anglojazyčné. Seznam

použité literatury pokrývá širokou oblast od sexuologických textů, přes sociologické práce psané z

feministických pozic až po přehledové studie ze sociologických šetření. Jádro korpusu, s nímž

Pavla Kalinová pracuje, tvoří logicky texty diskutující otázky vztažené k sexualitě a LGBTI

komunitě. Jako určitý paradox, především pak ve vztahu k výpovědím analyzovaným v textu, vidím

to, že se autorka na teoretické rovině prakticky nevěnuje diskusi o roli a porozumění genderu při

ustavování sexuality (letmá připomínka Judith Butler je spíše symbolická).

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce je založena na osmi hloubkových výzkumných rozhovorech. Z hojných citací zastoupených v

textu lze soudit, že se mezi účastnicemi výzkumu podařilo vytvořit prostředí důvěry a

zprostředkované informace nepůsobí povrchně. Autorka si při analýze pomohla mentálními

mapami, které jsou jako ilustrace součástí Přílohy práce.

Oceňuji pečlivost, s jakou Pavla Kalinová seznamuje čtenáře se svým výzkumným postupem,

včetně dobrých reflexivních pasáží.

Analýza získaných výpovědí je založena primárně na srovnání dílčích získaných segmentů, popř.

pak v jejich interpretaci vázané na odbornou literaturu. Tento typ analýzy představuje standardní

výzkumný postup při zpracování kvalitativních dat, který je pro účely diplomové práce zcela

dostačující.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorčiny argumenty jsou vázány na získaný empirický materiál a jsou přesvědčivě formulovány.

Nicméně Pavla Kalinová by mohla jít v dílčích interpretacích nad konstatování, že její materiál

potvrzuje názory citovaných autorů nebo její výchozí tezi.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po formální stránce se jedná o standardní, dobře odvedenou a stylisticky kvalitně zvládnutou práci.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kapitoly 3, 4 a 5 mají poněkud slovníkový charakter. Autorka v nich čtenáře seznamuje s pojmy

jako konstrukce sexuality, lesba, coming out, sociální deviace, normy, stigma, na nichž posléze

bude stavět svou analýzu. To je pochopitelné a vlastně i očekávané. Určitý handicap zvoleného

přístupu však nacházím v poměrně plochém zpracování těchto pojmů (nejvíce snad kapitolu 4.5

Normy).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Představte vybrané sociologické interpretace vztahu genderu a sexuality. Jak tato porozumění

tomuto vztahu ovlivňují závěry vaší práce?

Celkové hodnocení práce: Práce Pavly Kalinové je kvalitně napsaným textem, který je založen na

dobře provedeném výzkumu. Autorka ukázala, že se orientuje ve zvoleném tématu a dokáže své

téma jasně a přesvědčivě představit. Text je slabší v těch pasážích, kde bych očekával větší míru

autorčiny invence a sociologičtější zaměření textu (typicky ve formulaci výzkumného problému /

výzkumné otázky) a interpretace nad rámec zvolené literatury. Práci hodnotím jako velmi dobrou.
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